
pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  348 DEL 24/03/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 2 posti di dirigente farmacista di 
farmacia ospedaliera – scioglimento riserva, esclusione, presa atto esiti 
concorso, assunzione vincitori e scorrimento graduatorie.  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 2 di 9  

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 2 posti di dirigente 
farmacista di farmacia ospedaliera – scioglimento riserva, esclusione, presa 
atto esiti concorso, assunzione vincitori e scorrimento graduatorie.  
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.P.R. 10.12.1997, n. 483 e successive modificazioni e integrazioni; 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per l’area sanità; 

 

VISTA la Legge regionale 17.12.2018, n. 27, avente ad oggetto “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 2041 del 29.12.2022, avente ad oggetto: “L.R. 22/19 – 

Anno 2023 – Differimento adozione delle linee per la gestione e 

autorizzazione dell’assegnazione e dell’erogazione in via provvisoria del 

finanziamento degli enti del SSR”; 

 

VISTA la D.G.R. n.480 del 17 marzo 2023, avente ad oggetto “LR 22/2019. 

Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale anno 2023. 

Approvazione definitiva”; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1473 del 30.12.2022, avente ad 

oggetto “Esercizio 2023: gestione provvisoria”; 

 

RICHIAMATO altresì il decreto n. 558 del 19.05.2022, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2022-

2024”; 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto n. 953 del 31.08.2022- esecutivo ai sensi di legge - con il 

quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 2 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 3 di 9  

posti di dirigente farmacista di farmacia ospedaliera (ruolo sanitario; 

profilo professionale: farmacista; posizione funzionale: dirigente 

farmacista; disciplina: farmacia ospedaliera; area di farmacia) ed è 

stato approvato il relativo bando; 

- il bando di partecipazione al concorso, prot. n. 186298 del 

25.11.2022, è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Friuli Venezia Giulia n. 37 del 14.09.2022 e per estratto nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica - serie speciale - n. 93 del 

25.11.2022;  

- il decreto n. 21 del 12.01.2023 e decreto n. 212 del 24.02.2023 con i 

quali è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

 

OSSERVATO che i tutti n. 40 candidati che si sono iscritti al concorso entro 

il 27.12.2022 sono stati regolarmente convocati ed ammessi con riserva 

alle prove d’esame da sciogliersi previa verifica del possesso da parte dei 

partecipanti dei requisiti generali e specifici prescritti nel bando della 

selezione, come da comunicazioni in atti; 

 

RILEVATO che, alla stregua di quanto registrato a verbale, sono esclusi dal 

concorso: 

- i 18 (diciotto) candidati assenti alla prima prova e i 2 (due) 

concorrenti ritirati durante la prova scritta, in quanto hanno 

rinunciato a partecipare alla selezione, 

- i 3 (tre) partecipanti che non hanno superato la prova scritta e che, 

conseguentemente, non sono stati ammessi alla prova successiva; 

 

ACCERTATO che, dalle verifiche effettuate, risulta che i candidati 

identificati rispettivamente con il numero univoco di domanda id 3444037 e 

id 3493456 alla data di scadenza del bando, 27 dicembre 2022, non erano 

in possesso del requisito specifico stabilito all’art. 1, lett. f, ovvero “ 

iscrizione a partire dal terzo anno di specializzazione nella disciplina a 

selezione o in disciplina equipollente o affine così come previsto dal comma 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 4 di 9  

547, art. 1, Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) come 

modificato dalla legge n. 8 del 28 febbraio 2020 di conversione del decreto 

legge 30 dicembre 2019, n. 162”;  

 

RICORDATO che il summenzionato requisito corrisponde all’iscrizione e la 

frequenza del terzo anno di corso di specializzazione che presuppone che il 

candidato abbia terminato il secondo anno con il superamento del relativo 

esame annuale; 

 
VISTO l’art. 1 del bando della selezione che stabilisce che “i requisiti 

prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

stabilito nel presente bando per la presentazione della domanda di 

ammissione al concorso.” e che “Il difetto anche di uno solo di tali requisiti 

comporta la non ammissione al concorso.”; 

 

CONSTATATO che a fronte degli accertamenti effettuati, si scioglie la 

riserva precedentemente adottata, come di seguito illustrato: 

- vengono esclusi dal concorso, nonché dalla graduatoria separata degli 

specializzandi, i candidati identificati dal n. id domanda 3444037 e n. 

id 3493456 in quanto non in possesso del requisito indicato alla’art.1, 

lett. f del bando alla data di scadenza prevista per l’iscrizione alla 

selezione; 

- vengono ammessi al concorso, nonché alla rispettiva graduatoria dei 

candidati specializzati e quella separata dei candidati specializzandi, 

gli altri 15 concorrenti, che hanno superato tutte le prove d’esame, 

come di seguito indicato; 

 

AVUTA LETTURA del verbale prot. n. 36879 del 10.03.2023, relativo alle 

operazioni di espletamento del concorso pubblico in epigrafe e tenuto conto 

dello scioglimento di riserva sopra illustrato, esita la graduatoria finale dei 

farmacisti specializzati e quella separata dei farmacisti specializzandi, di 

seguito riportate: 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 5 di 9  

GRADUATORIA MEDICI SPECIALISTI 
 

 

Posizione 

 

CANDIDATO 

 

Data di nascita 

Punteggio 

totale 

(su p.ti 100) 

1^ PANFILO FRANCESCA 03/06/1992 69,256 

2^ TIOZZO FASIOLO 
LAURA 

29/10/1989 69,040 

 

GRADUATORIA MEDICI SPECIALIZZANDI 
 

 

Posizione 

 

CANDIDATO 

 

Data di nascita 

Punteggio 

totale 

(su p.ti 100) 

1^ FRANCESCHINI 
MARGHERITA 

31/10/1991 77,070 

2^ SAURO LUCA 02/01/1994 74,359 

3^ SARTOR MARIA 01/10/1994 73,100 

4^ CARBONE FEDERICO 12/06/1991 73,080 

5^ BACIU IZABELA 10/07/1990 72,566 

6^ PIGATO FEDERICO 31/12/1994 69,205 

7^ ANICHINI LAURA 09/01/1992 66,864 

8^ ESPOSITO PERFETTO 
ARMANDO 

20/11/1993 65,995 

9^ ZENAROLA MICHELA 25/10/1994 65,910 

10^ ZANIER MONICA 11/01/1985 63,285 

11^ ROMANO OLGA 20/05/1987 62,727 

12^ DA RIN DE LORENZO 
FRANCESCA 

26/05/1995 59,841 

13^ SARDU ELENA 28/07/1995 59,637 
 

CONSIDERATO che le perduranti carenze di personale che si registrano 

presso le SOC di Farmacia aziendali non consentono di garantire la puntuale 

erogazione delle molteplici prestazioni istituzionali; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 6 di 9  

ATTESO che le assunzioni in argomento sono dirette ad assicurare i servizi 

essenziali e le attività istituzionali insopprimibili, ovvero a far fronte alla 

gestione post pandemica del COVID-19; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce delle suddette motivazioni, di procedere 

all’assunzione dei due candidati vincitori e di ulteriori tre unità quali 

dirigenti farmacisti di farmacia ospedaliera (ruolo sanitario; profilo 

professionale: farmacista; posizione funzionale: dirigente farmacista; 

disciplina: farmacia ospedaliera; area di farmacia), 

- con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, per quanto 

attiene ai candidati specialisti; 

- con contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (32 ore 

settimanali) fino al conseguimento del titolo di specializzazione e 

conseguente passaggio a tempo indeterminato e pieno, per quanto 

attiene ai candidati in formazione specialistica;  

 

ATTESO che l’immissione in servizio dei dirigenti è subordinata agli 

accertamenti di competenza di questa Amministrazione e agli adempimenti 

a carico dei neoassunti, nonché alla stipula del contratto individuale di 

lavoro di cui al vigente C.C.N.L. dell’area sanità; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e Trattamento 

giuridico risorse umane, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità 

tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le 

finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DECRETA 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 7 di 9  

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

di 

 

1) escludere dal concorso e dalla graduatoria finale dei dirigenti 

farmacisti specializzandi i candidati identificati con i numeri id 

domanda 3444037 e 3493456; 

 

2) ammettere al concorso nonché alla rispettiva graduatoria dei 

candidati specializzati e quella separata dei candidati specializzandi, 

gli altri 15 concorrenti, che hanno superato tutte le prove d’esame, 

come di seguito indicato; 

 

3) prendere atto degli esiti del concorso pubblico per titoli ed esami, a n. 

2 posto di dirigente farmacista di farmacia ospedaliera di cui al 

verbale prot. n. 36879 del 10.03.2023; 

 

4) prendere atto che la graduatoria dei farmacisti specialisti consta di n. 

2 (due) candidati, come segue: 

 
 

GRADUATORIA MEDICI SPECIALISTI 
 

 

Posizione 

 

CANDIDATO 

 

Data di nascita 

Punteggio 

totale 

(su p.ti 100) 

1^ PANFILO FRANCESCA 03/06/1992 69,256 

2^ TIOZZO FASIOLO 
LAURA 

29/10/1989 69,040 

 

 

5) prendere atto che la graduatoria dei farmacisti specializzandi consta 

di n. 13 (tredici) candidati, come segue: 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 8 di 9  

 

GRADUATORIA MEDICI SPECIALIZZANDI 
 

 

Posizione 

 

CANDIDATO 

 

Data di nascita 

Punteggio 

totale 

(su p.ti 100) 

1^ FRANCESCHINI 
MARGHERITA 

31/10/1991 77,070 

2^ SAURO LUCA 02/01/1994 74,359 

3^ SARTOR MARIA 01/10/1994 73,100 

4^ CARBONE FEDERICO 12/06/1991 73,080 

5^ BACIU IZABELA 10/07/1990 72,566 

6^ PIGATO FEDERICO 31/12/1994 69,205 

7^ ANICHINI LAURA 09/01/1992 66,864 

8^ ESPOSITO PERFETTO 
ARMANDO 

20/11/1993 65,995 

9^ ZENAROLA MICHELA 25/10/1994 65,910 

10^ ZANIER MONICA 11/01/1985 63,285 

11^ ROMANO OLGA 20/05/1987 62,727 

12^ DA RIN DE LORENZO 
FRANCESCA 

26/05/1995 59,841 

13^ SARDU ELENA 28/07/1995 59,637 

 

6) procedere all’assunzione dei due candidati vincitori e di ulteriori tre 

unità quali dirigenti farmacisti di farmacia ospedaliera (ruolo 

sanitario; profilo professionale: farmacista; posizione funzionale: 

dirigente farmacista; disciplina: farmacia ospedaliera; area di 

farmacia),  

- con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, per 

quanto attiene ai candidati specialisti; 

- contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (32 ore 

settimanali) fino al conseguimento del titolo di specializzazione 

e conseguente passaggio a tempo indeterminato e pieno, per 

quanto attiene ai candidati in formazione specialistica; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  348 del 24/03/2023 
 

Atto n. 348 del 24/03/2023  Pag. 9 di 9  

7) stabilire che l’immissione in servizio del dirigente è subordinata agli 

accertamenti di competenza di questa Amministrazione e agli 

adempimenti a carico dei neoassunti, alla stipula del contratto 

individuale di lavoro di cui al vigente C.C.N.L. dell’area sanità. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 348 del 24/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 24/03/2023 13:19:39
IMPRONTA: 39F7A24BAC8F29A8E463B9B6C7CB434C8B6F5D3E90017E181F1CA574638FF5C2
          8B6F5D3E90017E181F1CA574638FF5C255C0AA0D65962A0782ED1FDACFF19302
          55C0AA0D65962A0782ED1FDACFF193026E3AA0F56E8BF830390DAFB8B7117071
          6E3AA0F56E8BF830390DAFB8B71170713E38F553300A66E415BC24AFDF242934

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 24/03/2023 13:27:12
IMPRONTA: 736F66AAB40635F93BC16412A8DE736BCA6E33FAC1BDF91CD512E7EC799D9ADE
          CA6E33FAC1BDF91CD512E7EC799D9ADE056D1104E9C3F28938B958092073F2FC
          056D1104E9C3F28938B958092073F2FC5FF6DF8D54819847C5935A792ACFC813
          5FF6DF8D54819847C5935A792ACFC8132F521F38EBB3D2E7267A33DEAB3C394A

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 24/03/2023 13:29:21
IMPRONTA: 05D804AC7B72EB3BB88B1625115B8EE98920CFB2682FA060FED2A02E495D5E1A
          8920CFB2682FA060FED2A02E495D5E1A3D463E6F160FE7D7BF926AB03DF16C45
          3D463E6F160FE7D7BF926AB03DF16C4553A95BAF7DFECA689C42257487CFF71A
          53A95BAF7DFECA689C42257487CFF71A6CEE5016D05AD3AAC6EABA29FDD177E9

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 24/03/2023 13:36:31
IMPRONTA: 631FE575BD1403C74FEB73A4BD1C5A7AA7BA25DA36B54D09B7C1CFEB309CDE8C
          A7BA25DA36B54D09B7C1CFEB309CDE8C657EB5190B351C83D25902064DA59BF3
          657EB5190B351C83D25902064DA59BF31626AE87B638150E4E371C86A12CD36C
          1626AE87B638150E4E371C86A12CD36CA6123A7B884C4F3646BD9C14F9847285


